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Muszą przyzwyczaić się do tirów 
PROBLEM: Od ponad tygodnia spokojne dotąd drogi trzeciej klasy w Oldrzychowicach i Karpętnej pełne są samochodów. Na czas 

przebudowy drogi w Wędryni, kierowanyjest na nie ruch kołowy zmierzający od Nieborów na Słowację. Zjednej strony ulżyło to 

przeciążonej drodze krajowej I/11, z drugiej utrudniło życie mieszkańcom obu podgórskich wiosek. 

Miroslav Kubaczka mieszka w 01-
drzychowicach, w Karpętnej pro­
wadzi z żoną zakład stolarski. Od­
ległość między domem a zakładem 
pokonuje zwykle samochodem w 
kilka minut. Objazd skomplikował 
mu powrót do domu. Droga prowa­
dząca przez Karpętną jest za wąska, 
by mijały się na niej ciężarówki, dla­
tego na czas objazdu wprowadzo­
no ruch jednokierunkowy. Drogą 
można jechać od Oldrzychowic po 
skrzyżowanie z drogą prowadzącą do 
Wędryni-Zaolzia, lecz w odwrotnym 
kierunku już nie. Ludziom porusza­
jącym się po wiosce komplikuje to 
życie. Kubaczka, wracając do domu, 
mocno musi nałożyć drogi, jadąc 
najpierw do Bystrzycy, a stamtąd 

przez Wędrynię i Łyżbice do 01-
drzychowic. - Droga powrotna w 
popołudniowych godzinach szczytu 
zajmuje nam 30-40 minut- wylicza. 
Jego żona dodaje: - Przyzwyczajeni 
jesteśmy, że mieszkamy w spokojnym 
miejscu. Teraz, kiedy koło domu jeż­
dżą tiry, zabroniliśmy synowi jeżdzić 
na rowerze i na rolkach. 
Mieszkańców Karpętnej i 01-

drzychowic, którzy obawiają się o 
bezpieczeństwo swych dzieci, jest 
więcej. Najgorsze, że objazd potrwa 
aż do końca wakacji. Dzieci, które 
przyzwyczajone były same poruszać 
się po okolicy, teraz rodzice boją się 
puszczać z domu. - Tutejsze dzieci 
chodzą się kąpać do Tyrki. Muszą 
przechodzić przez drogę. Rodzice 

Mieszkańcom Karpętnej życie utrudnia nie tylko wzmożony ruch. Ktopotem jest wprowadzenie jednokierunkowego ruchu. 

boją się puszczać je same - mówi eks­
pedientka w sklepie spożywczym w 
Oldrzychowicach. - Skarżą się rów­
nież starzy, niedołężni ludzie, których 
sporo przychodzi do sklepu, że trud­
no im przejść przez jezdnię. Ale trud­
no - musimy wytrzymać - uśmiecha 

się kobieta, rozkładając ręce. 

Droga przez Karpętną w ub.roku 
została wyremontowana. Teraz 
miejscowi z niepokojem patrzą, jak 
wzmożony ruch ciężarówek powo­
duje, że nawierzchnia gdzieniegdzie 
już się kruszy. Co na to wydział 
transportu Urzędu Miasta Trzyńca? 
-To droga wojewódzka - tłuma-

Łodzie tak, ale nie u nas 
Bogumin mógłby być w przyszłości 
miastem, do którego można dotrzeć 
nie tylko autostradą i pociągiem, ale 
też drogą wodną. Flanowana trasa 
kanału wodnego Dunaj-Odra-Łaba, 
o budowie którego mówi się już od 
1873 roku, ma prowadzić przez Bo­
gumin. Miasto nie zgadza się z tym 
planem, ponieważ trasa ma biec nie 
tylko przez tereny zabudowane, ale 
również przez chronione zakola Odry. 

- Nie jesteśmy przeciwni budowie 
drogi wodnej - transport wodny jest 
najbardziej ekologicznym rodzajem 
transportu, ale nie chcemy, by trasa 
biegła przez ostatni skrawek dzikiej 
przyrody w naszym mieście, które 
już teraz dotkliwie odczuwa wpływ 
przemysłu i transportu. Drogę wodną 

Meandry Odry są jedynym skrawkiem dzikiej przyrody, którym może się poszczy­
cić Bogumin. 

czy kierowniczka wydziału, Miriam 
Hronovski. - Jeżeli władze woje­
wódzkie zgodziły się, by prowadził 
po niej objazd, to - w przypadku, 
gdy będzie uszkodzona- będą mu­
siały zadbać o jej naprawę. 

DANUTA CHLUP 

można by prowadzić od Starego Bo­
gumina przez Polskę, gdzie warunki 
są bardziej dogodne. Są tam pola i łąki, 
nie ma tam domów oraz chronionych 
terenów przyrodniczych. Zwracamy 
się do rządu RC, by przeanalizował 
pierwotną trasę i zastanowił się nad tą 
możliwością - powiedział burmistrz 
Bogumina, Petr Vicha. Jego zdaniem, 
taką możliwość zakładają badania 
przeprowadzone w 2007 roku. 
Władze Bogumina już kilkakrot­

nie negatywnie wyrażały się na temat 
planowanego przebiegu drogi wod­
nej przez miasto - ostatnio miesiąc 
temu podczas rozmów o Zasadach 
Rozwoju Terytorialnego Wojewódz­
twa Morawsko-Śląskiego. 

Ciąg dalszy na str. 2 

ZDARZYŁO SIĘ 

ZCINĘŁA 

MŁODA ROWERZYSTKA 
We wtorek przed godz. 21.00 do­
szło w Ostrawie-Host'alkovicach 
do tragicznej w skutkach stłuczki 
dwóch rowerzystów. 20-letnia ko­
bieta, jadąca na rowerze bez kasku, 
doznała ciężkich obrażeń głowy i 
mózgu. Jeszcze przed przyjazdem 
pogotowia ratunkowego, starali 
się jej udzielić pierwszej pomo­
cy świadkowie wypadku, kierując 

się radami dyżurnego pogotowia, 
udzielanymi przez telefon. Lekarka 
po dotarciu na miejsce stwierdzi­
ła, że kobieta nie okazuje żadnych 
znaków życia. Ratownicy przez 45 
minut bezskutecznie kontynuowali 
próby reanimacji. (de) 

PUMA CRASUJE 
NAD OLZĄ? 

W lasach w okolicy Kocobędza 
porusza się, być może, puma. My­
śliwi zauważyli zwierzę, wyglądem 

i wzrostem przypominające tego 
drapieżnika, pod koniec czerwca 
w Podoborze, nad Olzą. "Kot" był 
wzrostu wilczura, szaro-brązowego 
koloru. Władze gminy powiadomi­
ły o tym policję. Przy współpracy z 
Powiatową Inspekcją Weterynarii 
ustalono, że nikt w powiecie kar­
wińskim nie hoduje legalnie ta­
kiego zwierzęcia. Również polska 
policja w Cieszynie, ani żadne ze 
stowarzyszeń hodowców, nie ma 
informacji o wałęsającej się pumie. 

Zoolog z ostrawskiego Ogrodu 
Zoologicznego uważa, że puma w 
przyrodzie jest płochliwa i czło­

wieka mogłaby zaatakować tylko 
wtedy, gdyby czuła się zagrożona. 
Myśliwi obawiają się jednak, że 
może chodzić o nielegalnie hodo­
waną pumę, która przyzwyczajona 
jest do ludzi i dlatego może być 
niebezpieczna. 

Jeżeli ktoś zauważy w lesie pumę 
albo przez nieznanego drapieżnika 
zostanie napadnięte zwierzę domo­
we, należy bezzwłocznie powiado­
mić policję. (de) 

POGODA 
czwartek piątek 

dzień: 28 do 32 °C dzień: 30 do 34 °C 
noc: 20 do 16 °C noc: 21 do 17 °C 
wiatr: 1-4 mi s wiatr: 2-6 m/ s 
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DOBROWOLNIE 
DO SZPITALA 
TRZYNIEC (dc) – Każdy, kto 
chciałby zostać wolontariuszem i 
umilać leczenie pacjentom Szpitala 
Trzyniec, może zgłosić się do 27 
lipca br. w Diakonii Śląskiej w Cze-
skim Cieszynie. Skontaktować na-
leży się z Moniką Mintrengovą (tel. 

734 516 300). Wolontariuszem 
może zostać każdy, kto skończył 
18 lat. Rozmowa kwalifi kacyjna 
odbędzie się 29 lipca w auli szpi-
tala. Wolontariusze nie zastępują 
w niczym pielęgniarek. Podczas 
odwiedzin w szpitalu rozmawiają 
z chorymi, czytają im książki, wy-
chodzą z nimi na spacery.

* * *

NOWE UTRUDNIENIA 
DROGOWE
KARWINA (wib) – Z kolejnymi 
utrudnieniami w ruchu liczyć się 
trzeba tym razem w Karwinie. Na 
ulicy 17 listopada, która jest głów-
nym ciągiem komunikacyjnym mię-
dzy Czeskim Cieszynem a Ostrawą, 
prowadzone są obecnie prace re-
montowe na odcinku około kilo-
metra. Pierwsza część robót prowa-
dzona jest przy ograniczonym ruchu 
(12.-25. 7), kolejny etap wymagał 
jednak będzie wyznaczenia objazdu. 
– Całkowite zamknięcie drogi po-
trwa od 25 lipca do 1 sierpnia, w ra-
zie złej pogody może się przedłużyć 
do 8 sierpnia – mówi Jaroslav Naklá-
dal z kancelarii prezydenta miasta. 
W trakcie wakacji remontowane są 
także inne, istotne z komunikacyjne-
go punktu widzenia drogi. – Dlate-
go liczyć się trzeba z utrudnieniami 
wynikającymi z częściowego lub cał-
kowitego ograniczenia ruchu w nie-
których częściach miasta oraz z tym-
czasowymi zmianami w rozkładach 
jazdy komunikacji miejskiej – dodaje 
Nakládal.

* * *

ZOSTAŃ TŁUMACZEM 
NA POLSKI 
OSTRAWA (dc) – Dziekan Wy-
działu Filozofi cznego Uniwersytetu 
Ostrawskiego ogłosił warunki re-
krutacji na dodatkowo uruchomione 
kierunki studiów – język polski dla 
tłumaczy i język rosyjski dla tłu-
maczy. W obu przypadkach chodzi 
o dwuletnie kierunki magisterskie. 
Zgłoszenia należy składać drogą 
elektroniczną do 27 sierpnia br. Na 
kierunek język polski dla tłumaczy 
zostaną przyjęte bez egzaminów 
wstępnych osoby, które skończyły 
kierunki licencjackie język polski i 
literatura lub język polski w sferze 
przedsiębiorczości, ewentualnie inny, 
pokrewny kierunek. 

* * *

POMOC DLA 
CUDZOZIEMCÓW
HAWIERZÓW (dc) – Centrum 
Wsparcia Integracji Cudzoziemców 
we współpracy z Diakonią Śląską 
w Czeskim Cieszynie uruchomiło 
w Hawierzowie-Szumbarku punkt 
kontaktowy dla cudzoziemców. 
Otrzymają w nim informacje zwią-
zane z różnymi aspektami życia 
w Republice Czeskiej. Poradnia, z 
której mogą korzystać wszyscy cu-
dzoziemcy przebywający w RC, a 
więc również osoby, które przybyły z 
Polski, znajduje się przy ul. Opletala 
4/607. Czynna jest w poniedziałki w 
godz. 15.00-18.00. 

REGION

Liczba dnia

20
stopni Celsjusza przepowiadają 
meteorologowie na nadchodzą-
cy weekend. Dziś i jutro mają 
panować upały, lecz w sobotę, a 
zwłaszcza w niedzielę, tempe-
ratura spadnie do 18-22 stop-
ni. Zmianie temperatur będą 
towarzyszyły burze i ulewne 
deszcze. Zdaniem rzecznika 
Czeskiego Instytutu Hydrome-
teorologii, Petra Dvořáka, naj-
gorsza sytuacja będzie w nocy z 
piątku na sobotę.  (dc)

CYTAT DNIA
– My, którzy tu jesteśmy pod 

krzyżem, prędzej damy się po-

rozrywać, pozabijać, a będziemy 

bronić pamięci tych, którzy w 

dramatyczny sposób odeszli – to 
cytowana przez portal „gazeta.
pl” reakcja grupy „obrońców 
krzyża” sprzed Pałacu Prezy-
denckiego w Warszawie na de-
cyzję władz, Kościoła i harcerzy 
o przeniesieniu krzyża spod Pa-
łacu Prezydenckiego w Warsza-
wie do kościoła św. Anny przy 
Krakowskim Przedmieściu. 
Grupa nie akceptuje porozu-
mienia, które we wtorek pod-
pisały Kancelaria Prezydenta, 
kuria metropolitalna, harcerze i 
Kościół Akademicki Św. Anny 
w Warszawie.  (dc)

KRÓTKO

Brackie Mastne, które miało swoją 
premierę 20 czerwca w czasie Święta 
Trzech Braci, cieszy się niespotykaną 
popularnością: w zaledwie 10 dni z 
uwarzonych 450 hl sprzedano aż 30 
procent.

–Z uwagi na duże zainteresowanie 
rozważamy możliwość dowarzenia 
kolejnej partii tego wyjątkowego 
piwa – mówi Janusz Konieczny, dy-
rektor Brackiego Browaru Zamko-
wego w Cieszynie. – W Cieszynie 
mieszka ok. 35 tys. ludzi. W ciągu 
10 dni sprzedaliśmy ponad 30 tys. 

butelek, a więc statystycznie prawie 
każdy cieszynianin spróbował piwa 
„stela”. Miasto odwiedza także wielu 
turystów, którzy przyjeżdżają spró-
bować Mastnego dostępnego tylko 
tutaj – dodaje Janusz Konieczny.

Mastne z Brackiego Browaru Za-
mkowego uwarzone na 1200-lecie 
legendarnego założenia Cieszyna 
oferowane jest tylko nad Olzą. Mast-
ne warzone jest metodą górnej fer-
mentacji. Dzięki niej – rzadko obec-
nie stosowanej w Polsce – piwo ma 
niespotykany bukiet zapachowy.  (gc)

Znikające Mastne

W siedzibie Stowarzyszenia Folklorystycznego 
RC w Pradze doszło do spotkania przedstawicieli 
polskich organizacji, które skupiają grupy folklo-
rystyczne i organizują imprezy folklorystyczne w 
niektórych regionach Polski, z przedstawicielami 
czeskiego stowarzyszenia. Z Polski obecni byli 
przedstawiciele Związku Podhalan, który reprezen-
tuje folklor i sztukę ludową dużych obszarów Kar-
pat, a także Regionalny Ośrodek Kultury w Bielsku
-Białej i Muzeum Wsi Opolskiej w Opolu. Pojawili 
się także przedstawiciele Polskiego Związku Kultu-
ralno-Oświatowego: prezes ZG – Jan Ryłko, oraz 
menedżer projektów – Leszek Richter.

Delegacje wymieniły się informacjami na temat 
swojej działalności, przede wszystkim mówiono 
o możliwościach konkretnej współpracy w sferze 
mediów, wzajemnego informowania, możliwoś-
ciach rozszerzenia współpracy grup folklorystycz-
nych – dziecięcych i młodzieżowych, rozszerzeniu 
przygranicznych kontaktów polsko-słowacko-
czeskich.

Polscy goście z zainteresowaniem wysłucha-
li wykładów o wydawaniu czasopisma „Folklor”, 
publikacjach prasowych, multimedialnych działa-
niach Stowarzyszenia Folklorystycznego, korzy-
staniu z jego stron internetowych, współpracy z 

ogólnopaństwowym radiem i telewizją i innymi 
partnerami medialnymi. W związku z tym szcze-
gółowo omówiono współpracę przy tworzeniu 
stron internetowych, wykorzystaniu miesięcznika 
„Folklor” do informowania o wydarzeniach z za-
kresu folkloru w Polsce. Mówiono też o doświad-
czeniach w propagowaniu „Folkloru” i ruchu tury-
stycznego.

Goście z Polski zaznajomili zebranych ze swo-
im działaniem i współpracą z rodakami za grani-
cą, przede wszystkim w Stanach Zjednoczonych, 
gdzie żyje wielomilionowa społeczność Polaków, 
która bardzo interesuje się kulturą ludową w swej 
ojczyźnie.

Tematem rozmów były również konkretne wy-
miany polskich i czeskich grup w roku bieżącym 
oraz następnym. Prezes Polskiego Związku Kul-
turalno-Oświatowego w RC, Jan Ryłko, podkreślił 
możliwości, które nadarzają się w tym kontekście 
w związku z tegorocznym 63. Międzynarodowym 
Spotkaniem Folklorystycznym „Gorolski Święto”, 
które odbędzie się w dniach 6-8 sierpnia w Jabłon-
kowie. Rozmawiano też o możliwościach większe-
go wykorzystania Funduszu Wyszehradzkiego dla 
wzajemnej współpracy i integracji, przede wszyst-
kim wśród ludzi młodych.  (wib)

Folkloryści w Pradze

Jan Ryłko
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– Szczęśliwej podróży! Wracajcie cali 
i zdrowi! – życzymy naszym bliskim, 
wyjeżdżającym na urlop i z niepoko-
jem oczekujemy telefonu czy SMS-a 
potwierdzającego, że cali i zdrowi 
dotarli nad Bałtyk czy Adriatyk. Cie-
kawe, że z takim samym niepokojem 
nie wyglądamy tych, którzy codzien-
nie kursują pomiędzy Czeskim Cie-
szynem a Karwiną. Po tragicznych 
wypadkach, które miały ostatnio 
miejsce na tej drodze, może bardziej 

o nich powinniśmy się martwić, niż 
o podróżnych wyruszających w trasę 
liczącą tysiąc kilometrów. 

W Łąkach, na drodze z Czeskiego 
Cieszyna do Karwiny, zginęło w tym 
roku już siedem osób. Pierwszą ofi a-
rą była kobieta, która wpadła w po-
ślizg podczas jednego z ataków zimy. 
Smutne to, ale może się zdarzyć. 
Kolejne dwa wypadki były o wiele 
bardziej niepokojące – samochody, 
potencjalne „maszyny mordercze”, 

znalazły się w rękach osób upojo-
nych alkoholem lub narkotykami. 
Skutki były tragiczne. 

W pierwszym przypadku zginę-
ła jadąca samochodem osobowym 
kobieta, którą zgniótł tir, prowadzo-
ny przez pijanego kierowcę. Drugi, 
jeszcze bardziej tragiczny wypadek, 
wydarzył się niedawno. Był alkohol, 
były narkotyki. Bilans? Pięć ofi ar 
śmiertelnych. Gdy do tego doda-
my inny niedawny wypadek, który 

wydarzył się w Karwinie-Dołach 
(zginęły dwie osoby), a którego przy-
czyną była brawura, to włosy jeżą się 
na głowie. Drogi szerokie, nie tak za-
pchane jak w okolicach Trzyńca czy 
Jabłonkowa, a tyle ofi ar w tak krót-
kim czasie!

– Szczęśliwej drogi! Wracajcie 
cali i zdrowi! – życzmy sami sobie, 
nie tylko wybierając się na urlop, ale 
również na zakupy do Karwiny czy 
do pracy do Cieszyna...

SZCZĘŚLIWEJ DROGI...
DANUTA CHLUP , danuta.chlup@glosludu.cz

moim zdaniem

Dokończenie ze str. 1
Założenia planu przynoszą miastu 
niemałe utrudnienia. W miejscach, 
gdzie ma w przyszłości powstać ka-
nał, obowiązuje tak zwana „rezerwa 
terytorialna”, która długofalowo blo-
kuje rozwój dzielnic Szonychel i Sta-
ry Bogumin. 

Wójt sąsiednich polskich Krzyża-
nowic, Leonard Fulneczek, dowie-
dział się o liście władz Bogumina do 
rządu czeskiego od naszej redakcji. 
– Z Boguminem współpracujemy 
na bieżąco w różnych dziedzinach, 
nie było natomiast ostatnio żadnych 
rozmów na temat przebiegu drogi 
wodnej – powiedział nam. – Mnie 

osobiście brakuje jednoznacznych 
deklaracji obu rządów – czeskiego i 
polskiego – dotyczących planów bu-
dowy drogi wodnej. Ten temat poja-
wia się tylko w mediach. Na terenie 
naszej gminy nie mamy zarezerwo-
wanych żadnych terenów pod budo-
wę kanału wodnego. Nie dziwię się 
natomiast burmistrzowi Bogumina, 
że nie podoba mu się blokowanie te-
renów, hamujące rozwój miasta. 

Nie znając żadnych konkretów, 
dotyczących ewentualnego przebie-
gu drogi wodnej przez Krzyżanowi-
ce, Fulneczek nie chciał odpowiadać 
na pytanie, czy władze gminy zgo-
dziłyby się na taką opcję.  (dc)

Łodzie tak, ale...

BADANIE ZE ZNIŻKĄ
Kobiety, które nie mają jeszcze 45 
lat, a chciałyby profi laktycznie zba-
dać piersi, muszą zapłacić 650 koron 
za badanie mammografi czne lub 230 
koron za badanie USG. Ubezpieczal-
nie zdrowotne opłacają te badania 
co dwa lata kobietom, które skoń-
czyły 45 lat. W sierpniu, wrześniu i 
październiku młodsze kobiety mogą 
skorzystać z tańszych badań w Kar-
wińskim Szpitalu Górniczym. Część 
kwoty (200 koron) opłaca fi rma kos-
metyczna Avon. Bony upoważniające 
do zniżki można zamówić, dzwoniąc 
pod nr tel. 257 089 10. Z bonem zniż-
kowym badanie mammografi czne bę-
dzie kosztowało 450, a badanie USG 
piersi tylko 30 koron.  (dc)

UKRADLI CIĘŻKIE MŁOTY 
Złodzieje połakomią się na cokol-

wiek – bez trudu ukradną nawet 

ciężkie narzędzia z ogrodzonych 

posesji. W powiecie karwińskim 

dwie takie kradzieże miały miejsce 

w nocy z poniedziałku na wtorek. W 

Hawierzowie-Suchej przy ul. Frysz-

tackiej nieznani sprawcy dostali się 

na teren budowy i skradli ubijak wi-

bracyjny o wartości 35 tys. koron. Tej 

samej nocy w Orłowej-Porębie nie-

znany złodziej wyniósł z magazynu 

fi rmy budowlanej dwa elektryczne 

młoty warte 60 tys. koron.  (dc)
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Koszulki z Hannah Montanna czy 
bohaterami „High School Musical”, 
tandetne plastikowe samochodziki i 
inne zabawki, kolorowe pluszaki po-
wstałe na taśmie produkcyjnej – to 
podstawowy asortyment stoisk w be-
skidzkich miejscowościach. Produkty 
wytworzone przez miejscowych twór-
ców giną w zalewie tandety. Teraz ma 
to się zmienić. Przynajmniej w Wiśle, 
gdzie ruszył projekt „Made in Wi-
sła”. – Rzeczy wytworzone w Wiśle 
będziemy oznaczać specjalną naklejką 
„Made in Wisła”. Stoiska, sklepy oraz 
punkty, w których będzie można kupić 
to, co lokalne, także otrzymają naklej-
ki. Chcemy zwrócić uwagę na lokal-
nych przedsiębiorców, którzy w swojej 
działalności niekoniecznie odnoszą 
się do tradycji. Bo oprócz, na przy-
kład, artystów wykonujących zabawki 
z drewna, gdzie często tradycja jest 
przekazywana z pokolenia na pokole-
nie, będziemy promowali także lokal-
nego producenta mięsa – mówi Paweł 
Brągiel ze Stowarzyszenia Przyjaciół 
Miasta Wisły „Imko Wisełka”, jeden 
z pomysłodawców projektu.

Do akcji przyłączył się między in-
nymi Roman Pilch, który wykonuje 
edukacyjne zabawki z drewna. Przy-
godę z drewnem zaczął po skończe-
niu szkoły. Sam przyznaje, że dziś 
ciężko wygrać z chińską masówką. 
Jego zdaniem, lokalni twórcy nie sto-
ją jednak na straconej pozycji.

– Musimy ostro promować nasze 
lokalne perełki – zaznacza. Sam udo-
wodnił, że chcieć, to móc. Wymyślo-
ny przez niego drewniany rowerek 
„Góralek” bez pedałów, hamulców, 
przeznaczony do nauki dla małych 
dzieci, podbija całą Polskę.

– Kiedy znajomi zobaczyli rowe-
rek, zastanawiali się, jak dziecko po-
radzi sobie bez hamulca. Syn jednak 
tak opanował jednoślad, że hamuje 
nogami i nie ma stresu, że coś mu się 
złego stanie – mówi Iwona Franek, 
której syn Igor jeździ na „Góralku”.

Nie jest tajemnicą, że wyznacz-
nikiem chińskich zabawek jest ich 
masowość. W przypadku zabawek 
z drewna jest dokładnie na odwrót. 
Rodzina Jarosława Gluzy, który tak-
że przyłączył się do projektu „Made 
in Wisła”, od pokoleń robi z drew-

na wnętrza chaty góralskiej. Pan 
Jarosław dba o wszelkie szczegóły, 
dlatego praca nad jednym dziełem 
zajmuje mu nawet… jeden dzień. 
Mimo żmudnego zajęcia, nie zraża 
się do niego. – Większość kupców 
stanowią przyjezdni, którzy nie zna-
ją czegoś takiego, jak kurna chata – 
przyznaje twórca ludowy.

TOMASZ WOLFF

LOKALNI PRODUCENCI POSTANOWILI WALCZYĆ Z CHIŃSKĄ TANDETĄ

Teraz »Made in Wisła«
Woda źródlana, słynne wiślańskie kołacze, ale także drewniane zabawki będą oznaczane specjalną naklejką „Made in Wisła”. Dzięki temu turyści dowiedzą się, że są 

miejscowym bogactwem, zostały wytworzone przez lokalnych twórców. Jak mówią pomysłodawcy nowego projektu, tylko tak można walczyć z zalewem chińskiej tandety.

JESTEM NA „TAK”
Popieram każdą akcję, która 
promuje to, co lokalne, to, co jest 
spuścizną naszych dziadków i 
ojców. Chcąc oprzeć się jednak 
chińskiej tandecie, temu, co ma-
sowe, akcja powinna mieć szer-
szy wymiar. W Bystrzycy po-
winno być coś na kształt „Made 
in Bystrzyca”, w Jabłonkowie 
„Made in Jabłonków”. Wydru-
kowanie kilkuset naklejek i fol-
derów nie będzie dużym kosz-
tem, a korzyści mogą być dużo 
większe. Chodzi o to, żeby w 
całym regionie, od Wisły po Ze-
brzydowice, od Jabłonkowa po 
Bogumin, turystów „atakowała” 
kultura lokalna. Chociaż spró-
bujmy wymazać wszechobecne 
w naszym życiu „Made in Chi-
na”. Na razie mamy „Made in 
Wisła” i markę „Górolsko Swo-
boda”. (wot)

Cieszyn w ostatnich dniach wzbo-
gacił się o kolejną atrakcję. Nowy 
obiekt na Wzgórzu Zamkowym in-
tryguje nie tylko turystów. Klimato-
wi nowości równie chętnie poddają 
się mieszkańcy, regularnie odwiedza-
jąc nową ciekawostkę małej architek-
tury.

Popularnym obiektem, przede 
wszystkim ze względu na obecność 
w nim wody, zainteresowali się chyba 

wszyscy solidarnie. W końcu fontan-
na oprócz walorów czysto estetycz-
nych może spełniać najbardziej pod-
stawowe cele, i stać się ożywczym i 
zbawiennym źródełkiem zwłaszcza 
w upały, chłodu i wilgoci.

Nie dziwi więc wysoka frekwencja 
na okalających fontannę ławkach, w 
zależności od pory dnia zmienia się 
również publiczność, starsi preferu-
ją raczej godziny przedpołudniowe, 

wieczór jest zarezerwowany dla 
młodzieży. To rzeczywiście publicz-
ność, bowiem fontanna nieustannie 
dla nich gra swoją „rolę”. Wpraw-
dzie bez towarzyszenia muzyki, ale 
jak w niemym kinie najważniejszym 
bohaterem występów jest ruch sce-
niczny, przykuwający uwagę bez 
dodatkowych bodźców. Fontanna 
tryska z sześciu źródełek, stopniu-
jąc napięcie, dobierając odpowied-
nią wysokość trysku, co więcej, jej 
dynamicznym popisom towarzyszą 
barwne feerie różnobarwnych świa-
tełek. Nowa fontanna jest oczywi-
ście podświetlana, aby podkreślić jej 
naturalne walory wybrano jaskrawe 
kolory.

Gdy fontanna ma już swój odpo-
wiedni, niemal hipnotyczny rytm, 
zaczynamy tęsknić za muzyką. 
Może kiedyś doczekamy się kil-
ku choćby nut, które specjalnie dla 
fontanny wybrzmiewałyby z oko-
licznych, specjalnie dla niej ustawio-
nych głośników? Bo przecież cięż-
ko liczyć na wsparcie z pobliskiej 
szkoły muzycznej. Stamtąd przez 
otwarte okna docierają jedynie trud-
ne, wyszukane fragmenty dzieł Mo-
zarta, Schuberta, Mahlera, a nawet 
Szostakowicza.

A fontannie najlepiej byłoby za-
proponować jakieś przaśne techno, 
by sobie tak miło dalej radośnie plą-
sała.  (gc)

Cieszyńska fontanna 
tęskniąca za dźwiękami

Fo
t.

 G
C

Lokalni producenci z Wisły będą się promować pod hasłem „Made in Wisła”.
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Gdy fontanna ma już swój odpowiedni, niemal hipnotyczny rytm, zaczynamy 
tęsknić za muzyką.

Panie Witoldzie! – Wszyscy dawno już sąsiedzi

W obce kraje wyjechali

A PAN W DOMU JESZCZE SIEDZI?!

Nasza wnuczka Ela ze swą ciocią Helą

Spędza urlop gdzieś na molu

Albo na półwyspie Helu?!...

Córeczka zaś Lola – co kocha Karola

Docenta z Lublina – co uczy na KUL-u

Wyjeżdża z tym Lolkiem – dziś na Honolulu!!! –

Pan się pewnie w tym Cieszynie

Bardzo tutaj nudzi! –

Ach – ja lubię wokół siebie

Dużo młodych ludzi...

Toteż strasznie znudził mi się

Urlop w Afryce – w Tunisie...

Ja muszę odetchnąć – w Egipcie na plaży

Gdzie wielu chłopaków – na piasku się „smaży”... –

Całe życie – Proszę Pani –

Aktor spędza w autobusie...

I stąd też – wydaje mi się –

Że – owszem – cieszą go tłumu oklaski

/Dezaprobaty – też gwizdy i wrzaski/

To w sumie satysfakcja i powód radości...

Ale po pracy aktor – SZUKA SAMOTNOŚCI!...

Zresztą można – Proszę Pani –

Spędzić urlop – miły – TANI –

W naszych Beskidach w Łomnej

W CIENIU POD ŚWIERKAMI---

A zanudzić się w EGIPCIE

POD PIRAMIDAMI!!! ---

stwierdził Witold Rybicki

rozważania niepoważne

W OBCE KRAJE 

WITOLDA RYBICKIEGO
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Ten fi lm rozpoczyna się od śmier-
ci. W podwójnym znaczeniu. Beata 
Pawlak, polska dziennikarka i pisar-
ka, w latach 80. poprzedniego stule-
cia działaczka opozycji demokratycz-
nej, w marcu 2002 roku wyruszyła w 
podróż po Azji. Z Indii przez Nepal, 
Tajlandię i Malezję dotarła do In-
donezji. Zginęła 12 października 
podczas pamiętnych zamachów na 
wyspie Bali. Przed wyjazdem zosta-
wiła w szufl adzie w redakcji „Gaze-
ty Wyborczej” rękopis najnowszej 
książki. Koledzy odgrzebali „Anioł-
ka”. W 2003 roku książka ukazała się 
drukiem. Teraz opowieść postanowili 
przenieść na duży ekran Witold Be-
reś i Artur Więcek, tworzący tandem 
producencko-reżyserski. „Ostatnie 
amory Mateusza Kłosa” rozpoczną 
się od śmierci głównego bohatera. 
Śmierć niczego nie zamknie, wręcz 
przeciwnie, będzie bardzo ciekawie…

DLACZEGO CIESZYN?
Witold Bereś przyznaje, że w pierw-
szej chwili nikt nie myślał o tym, 
żeby zdjęcia do najnowszego fi lmu 
twórców takich obrazów, jak „Anioł 
w Krakowie” czy „Zakochany Anioł”, 
były kręcone w stolicy Śląska Cie-
szyńskiego.

– Pewnego dnia zaciągnęli nas 
tutaj przyjaciele i powiedzieli coś 
takiego: Słuchajcie, to jest małe, ale 
dynamicznie rozwijające się mia-
steczko europejskie, a z drugiej stro-
ny, w dobrym sensie tego słowa – za-
pyziałe. Gdzie ludzie się znają, lubią 
ze sobą, kiedy w jednym zakątku 
rynku zaszczeka pies, to w drugim 
wiedzą, do kogo należy. Kupiliśmy 
pomysł – wspomina Bereś.

Nie bez znaczenia są także pie-

niądze. Władze Cieszyna zadeklaro-
wały fi nansowy udział w fi lmowym 
projekcie. Mowa jest o 350 tysiącach 
złotych. Współfi nansowanie takich 
projektów nie jest w Polsce niczym 
nowym. Na przykład kilka miesięcy 
temu w prasie pojawiła się taka wia-
domość: „Regionalna Organizacja 
Turystyczna Województwa Święto-
krzyskiego podpisała umowę z TVP 
i będzie współfi nansować produkcję 
serialu »Ojciec Mateusz«. Łączna 
kwota dofi nansowania to 1,3 mln 
zł, z czego zobowiązania ze strony 
ROT wynoszą 650 tys. zł. Pozostała 
kwota ma pochodzić z budżetu wo-
jewództwa”. O tym, że warto inwe-
stować w fi lm, przekonały się władze 
Sandomierza, gdzie kręcono pierw-
sza serię przygód popularnego księ-
dza-detektywa. Miasto odwiedzają 
tłumy gości. Artur Więcek uważa, 
że Cieszyn odniesie podobny sukces. 
A Bereś dodaje: „Do czasu »Anioła 
w Krakowie« w królewskim mie-
ście nakręcono zaledwie trzy fi lmy. 
Od premiery Kraków posłużył jako 
plener dla kolejnych 17 obrazów. Je-
steśmy przekonani, że Cieszyn zrobi 
podobną karierę”.

Władze Cieszyna nie szczędzą 
grosza na taką promocję z kilku po-
wodów. Pierwszy to obchodzony w 
tym roku jubileusz 1200-lecia legen-
darnego założenia miasta. Po drugie, 
do tej pory Cieszyn nigdy nie został 
aż tak „wykorzystany” w fi lmie. W 
stolicy Śląska Cieszyńskiego kręco-
no praktycznie tylko słynną scenę do 
„Ziemi obiecanej”, która powstała w 
Teatrze im. Adama Mickiewicza.

– Mamy świadomość, że taka pro-
mocja miasta nie jest najtańsza, ale 
na pewno najlepsza – uważa Bogdan 

Ficek, burmistrz Cieszyna. Zresztą 
Cieszyn zapłacił także sporo, żeby 
jeden z etapów tegorocznego wyści-
gu kolarskiego Tour de Pologne miał 
metę w mieście. Choć to impreza 
stricte sportowa, pokazywanie przez 
kilka godzin kolarzy ścigających się 
po wąskich uliczkach miasta stanowi 
świetną promocję.

OD ŚMIERCI 
DO PRZYGÓD…

Już dziś „Ostatnie amory Mate-
usza Kłosa” są reklamowane jako 
dowcipne, oryginalne i pełne uroku 
„oswajanie śmierci”. Mateusz Kłos, 
artysta stolarz, birbant kochający 
życie, wino, kobiety i śpiew, umiera 
banalnie, jakby przez przypadek, dła-
wiąc się ością. Nawet po śmierci nie 
przestaje odwiedzać kobiet.

– Ta śmierć jest mu nie w smak. 
Dlatego nawiedza w snach kobiety-
kochanki. Rozmawia z nimi, maluje 
im stopy, niektóre zaczynają odkry-
wać, co naprawdę znaczy punkt „G”. 
Po pewnym czasie życie niewielkie-
go miasteczka zostaje wywrócone do 
góry nogami – mówi reżyser Artur 
Więcek.

Jak na całe to zamieszanie reagują 
mężczyźni? Ogólnie są przerażeni. 
Jedni kończą pić, inni w popłochu, 
u miejscowego seksuologa, próbują 
znaleźć jakieś wyjście z sytuacji.

– Tymczasem wdowa po Mate-
uszu, Karolina, porządkując rzeczy 
po zmarłym mężu, natrafi a na roz-
liczne dowody jego zdrad. Ponownie, 
w bolesny sposób uświadamia sobie, 
że całe życie była okłamywana przez 
męża. Postanawia zerwać ze swoim 
dawnym życiem. Wyrzuca wszystko 
i pali, co przypomina grzeszny ży-

wot Mateusza. Chce ułożyć życie od 
nowa. Zrealizować marzenia – uchy-
la rąbka tajemnicy Izabela Dzieciu-
chowicz, rzecznik prasowy projektu.

W rolę Mateusza wcieli się lubia-
ny krakowski aktor Krzysztof Glo-
bisz. Przed kilkoma dniami na ła-

mach „Głosu Ludu” mówił o swoim 
zachwycie Cieszynem. Karolinę, jego 
fi lmową żonę, zagra Teresa Budzisz-
-Krzyżanowska. W fi lmie pojawią 
się także między innymi Jerzy Tre-
la, Mariusz Benoit oraz Tomasz  
Schimscheiner. Za zdjęcia będzie 
odpowiadał Adam Sikora, a muzy-
kę skomponuje Abel Korzeniowski, 
który został nominowany do presti-
żowych Złotych Globów za muzy-
kę do fi lmu „Samotny mężczyzna”. 
Witold Bereś liczy, że mieszkańcy 
Cieszyna powitają fi lmową ekipę z 
radością.

– Kocham małe miasteczka ame-
rykańskie, które przyjmują z ogrom-
nym entuzjazmem fi lmowców, 
wprost noszą ich na rękach. Proble-
my zaczynają się w momencie, kiedy 
ludziom nie spodoba się fi lm – śmie-
je się publicysta. Artur Więcek bar-
dzo serio dodaje, że liczy na pomoc 
mieszkańców i władz miasta.

– Kręcenie fi lmu to wiele prob-
lemów. Trzeba zamknąć ulice, wy-
łączyć z ruchu pieszego jakiś trakt. 
Mam nadzieję, że władze pomogą 
nam to wszystko sprawnie przepro-
wadzić. A mieszkańcy także będą 
mieć swoje pięć minut. Na pewno 
będziemy potrzebować w fi lmie sta-
tystów. Całość powinna pójść spraw-
nie, bo wszystko mamy na miejscu 
– piękne uliczki, urocze kamienice, 
piękny dworzec – stwierdza reżyser.

Zapytany, czy chodzi mu o stację 
na Bobrku w Cieszynie, czy dworzec 
w Czeskim Cieszynie, wskazuje na 
tę pierwszą lokalizację. Wychodzi 
więc na to, że stacja, która w ostat-
nich latach popadła w totalną ruinę, 
także będzie miała swoje pięć minut.

TOMASZ WOLFF

POD KONIEC ROKU W CIESZYNIE ROZPOCZNĄ SIĘ ZDJĘCIA DO FILMU »OSTATNIE AMORY MATEUSZA KŁOSA«

Prawie jak Hollywood
Do czasu „Anioła w Krakowie” w królewskim mieście nakręcono zaledwie trzy fi lmy. Od premiery Kraków posłużył jako plener dla kolejnych 17 obrazów. Jesteśmy 

przekonani, że Cieszyn zrobi podobną karierę – mówi Witold Bereś, dziennikarz, autor książek i producent fi lmu „Ostatnie amory Mateusza Kłosa”, który w całości 

zostanie nakręcony w Cieszynie. Pierwsze klapsy jeszcze w tym roku.

Krzysztof Globisz po komputerowej przeróbce już jako Mateusz Kłos.

Ekipa, która zrealizuje fi lm. Od lewej: Artur Więcek, Krzysztof Globisz, Adam Sikora i Witold Bereś.
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Dziś zapraszamy do rozwiązania krzyżówki, w której roi się od bajkowych 
postaci – na pewno bardzo dobrze wam znanych. Jeżeli prawidłowo wypełni-
cie ich imiona czy przydomki, to w grubej ramce pojawi wam się rozwiązanie 
dodatkowe – imię kolejnego bohatera z bajki. Rozwiązania prosimy przesyłać 
na adres redakcji do piątku 30 lipca – pocztą klasyczną lub elektroniczną. 

Rozwiązanie poprzedniej krzyżówki brzmiało: WAKACJE. Nagrodę książ-
kową wylosowała ELA SZYMECZEK z Nydku. Nagroda jest do odebrania 
w redakcji. 

1. Piotruś... (chłopiec, który nigdy nie chciał dorosnąć)
2. Pan... (ten, co zgubił okulary)
3. Królewna... i siedmiu krasnoludków
4. ... i trzy niedźwiedzie (dziewczynka, która trafi ła do domu misiów)
5. ... Matołek 
6. Kaczka... (ta, co u fryzjera chciała kupić kilo sera)
7. ...Paluch (chłopczyk maleńki jak palec)  (dc)

DLA DZIECI

Do wakacyjnego kolorytu należą bez 
wątpienia obozy i biwaki. Taki obóz 
to fajna przygoda, ale także spraw-
dzian własnych sił i samodzielności. 
Zwłaszcza wtedy, gdy odbywa się on 
w nietypowych warunkach, a o wy-
godnym łóżku można tylko poma-
rzyć... 

Odwiedzając w ubiegłym tygo-
dniu w helfsztyńskim grodzie obo-
zowiczów z drużyn harcerskich z 
Trzyńca, Karwiny i Stonawy (re-
portaż opublikowaliśmy w sobotnim 
wydaniu „GL”, 17 lipca 2010), prze-
konałam się, że drobne uniedogod-
nienia wcale nie muszą być minu-
sem. Wręcz przeciwnie! Takie spanie 
na drewnianej pryczy w wieży za-
mkowej lub na trawce pod chmurką 
zapamiętuje się na całe życie. Zresztą 
niezapomnianych przeżyć młodzież 
miała całą masę, a obóz był dopiero 
na półmetku. Oto wypowiedzi kilku 
jego uczestników:

KATIA SOKOLOWA, 
TRZYNIEC
Mnie się tutaj 
wszystko po-
doba. Jestem tu 
już po raz trze-
ci i zawsze jest 
super. Fajne są 
wycieczki – ju-
tro idziemy do 

Teplic – oraz gry wieczorowe, kiedy 
chodzimy wokół zamku i rozwiązu-
jemy krzyżówki.

TOMEK CIENCIAŁA, 
JABŁONKÓW
Kiedy chodzi-
łem do szkoły 
do Trzyńca, 
poznałem się 
z działającą 
tam drużyną 
harcerską. Po-
tem przepro-
w a d z i l i ś m y 
się do Jabłon-
kowa, ale na 
obóz i tak chciałem pojechać. Na 
Helfsztynie jestem więc już po raz 
czwarty. To takie magiczne miej-
sce... A poza tym jest fajna paczka 
ludzi, dobrze pomyślane gry, ogni-
ska...

KAROLINA VESELÁ, 
KARWINA
Jestem tutaj 
pierwszy raz. 
To taki zu-
pełnie inny 
obóz... Już ta 
możliwość, że 
będę mogła 
spędzić ty-
dzień w gro-

dzie, bardzo mnie pociągała. Chcia-
łam to więc wypróbować i muszę 
powiedzieć, że jestem pozytywnie 
zaskoczona. Nie ma nas tu zbyt wie-
lu, od razu się więc wszyscy zaprzy-
jaźniliśmy. W sobotę dopiero cośmy 
przyjechali, a w niedzielę już wszyscy 
się znali!

DANIEL JARACZ, 
TRZYNIEC
To najlepszy 
obóz, na jakim 
kiedykolwiek 
byłem! Nocą 
tu straszy i to 
jest  właśnie 
najlepsze! Jest 
tu wspaniała 
paczka ludzi, 
którzy zawsze trzymają z sobą. Je-
dzenie też jest dobre.

ADAM BADOŠEK, 
CZ. CIESZYN
Fajne są gry, 
zw iedz an i e , 
koledzy, ką-
piele w rze-
ce. . . Jes tem 
tu trzeci raz. 
Zawsze jest 
wesoło, heca 
aż do późnej 
nocy!  (sch)

DRUŻYNY HARCERSKIE SPĘDZIŁY OBOZOWY TYDZIEŃ NA HELFSZTYNIE

To takie magiczne miejsce...

MIKOŁAJ STANISŁAW urodził 
się 13 sierpnia 2009 roku w Trzyńcu. 
Ważył 3 170 g, mierzył 52 cm. Jest 
pierwszym dzieckiem Anny i Witol-
da Biernatów z Czeskiego Cieszyna. 
Mikołaj to męskie imię pochodzenia 
greckiego powstałe w wyniku połą-
czenia dwóch słów – „nike” (zwycię-
stwo) oraz „laos” (lassus), co oznacza 
„lud”. Imię popularne jest zwłaszcza 
w krajach, w których dominują pra-
wosławie i grekokatolicyzm, gdyż 
właśnie w tych wyznaniach Mikołaj 
jest jednym z najważniejszych świę-
tych.

Stanisław jest imieniem staropol-
skim. Wywodzi się od słów oznacza-
jących „stań się sławnym”. Do końca 
XV wieku należało ono do najpopu-
larniejszych imion w Polsce.

Mikołaj  obchodzi  imieniny 
6 grudnia, Stanisław – 18 września.

UWAGA RODZICE! Zachęca-
my do nadsyłania zdjęć Waszych 
pociech, które przyszły na świat w 
ostatnich miesiącach. Oprócz zdję-
cia prosimy o informacje na temat 
imion i nazwisk rodziców, daty i 

miejsca urodzenia dziecka, prosimy 
podać także jego wagę urodzeniową 
i wzrost, ewentualnie dane na temat 
rodzeństwa. Interesuje nas też, w jaki 
sposób wybieraliście imię dla dzie-
cka. Zdjęcia prosimy przesyłać na 
adres: danuta.chlup@glosludu.cz lub 
klasyczną pocztą na adres Redakcji.

(dc)

E-mail: danuta.chlup@glosludu.cz Adres: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz 
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Obóz na Helfsztynie to nie jedyny 
obóz harcerski naszych zaolziań-
skich drużyn. Jak zdradził nam druh 
Krzysztof Mitura, naczelnik Har-
cerstwa Polskiego w RC, na obozy 
wyjeżdżają również inne drużyny. 
Harcerska Drużyna Wodna „Grom” 
z Bystrzycy właśnie przebywa na 

obozie wędrownym na rzece Be-
rounce. Drużyna Wodna „Opty” z 
Czeskiego Cieszyna wyjedzie na 
obóz za dwa dni – na rzekę Białkę 
do Polski. Przed cieszyniakami dwu-
tygodniowa przygoda! Natomiast 
harcerze i zuchy z Cierlicka muszą 
jeszcze trochę poczekać. Ich obóz i 

kolonia zuchowa odbędą się w sierp-
niu na Hyrczawie. 

Przy okazji przypominamy nasz 
wakacyjny konkurs. Czekamy na 
wasze listy z opisami wakacyjnych 
przygód oraz na pomysłowe, ciekawe 
zdjęcia. Dla najlepszych przewidzia-
ne są nagrody-niespodzianki.  (dc)
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Leśne niespodzianki

Zastanawiacie się z rodzicami, dokąd wybrać się na wakacyjną wycieczkę? A czy 
byliście już w Leśnym Parku Niespodzianek w Ustroniu-Zawodziu? Głosik i Lud-
miłka byli i bardzo im się tam podobało. Spotkamy tam zwierzęta – m.in. żubry, 
mufl ony, jelenie i ptaki drapieżne. Pokazy lotów ptaków to największa atrakcja 
Parku. Najmłodszym spodoba się Aleja Bajkowa, w której stoją domki z rucho-
mymi ekspozycjami znanych bajek. Jest też plac zabaw, na którym wspaniale 
można poszaleć.   (dc)

KRZYŻÓWKA BAJKOWA

Dokąd pojadą inni?
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W sobotę obozowicze przebrali się w historyczne kostiumy. Na Helfsztynie odbywał się wielki Bal Zamkowy.



czwartek   |  22 lipca 20106 PROGRAM TV
CZWARTEK 22 lipca

 

TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.45 Fan-
taghiro (s.) 9.15 Legenda Nezha (s.) 
9.45 Szkoła złamanych serc 10.30 
Smaki polskie 10.45 Jak zostać ogrod-
nikiem 12.00 Wiadomości 12.10 
Agrobiznes 12.35 My, wy, oni 13.00 
Kabaretowa Jedynka 13.25 Don 
Matteo (s.) 14.25 Plebania (s.) 15.00 
Wiadomości 15.15 Przebojowa noc 
15.25 Klan (s.) 16.25 Moda na suk-
ces (s.) 17.00 Teleexpress 17.25 Moda 
na sukces (s.) 17.50 Czterdziestolatek 
(s.) 18.50 Przebojowa noc 19.05 Halo, 
tu Hania! 19.30 Wiadomości 20.25 
Ranczo (s.) 21.30 Sprawa dla repor-
tera 22.15 Życie po życiu (fi lm bryt.) 
0.10 Ulubieniec - Historia Pietera-
Dirka Uysa (fi lm dokum.) 1.05 Za-
gadkowa Jedynka. 

TVP 2 
6.50 Dwa światy 7.25 M.A.S.H. (s.) 
7.55 Codzienna 2 m 3 8.30 Pytanie 
na śniadanie - wakacje 10.40 Aleja 
gwiazd 11.00 Familiada (teleturniej) 
12.05 Galapagos (dokum. bryt.) 13.10 
Czarne chmury (s.) 14.15 Dom 16.00 
Program lokalny 16.30 M jak miłość 
(s.) 17.25 Gilotyna (teleturniej) 18.00 
Panorama 18.25 Gorący temat 19.00 
Barwy szczęścia (s.) 19.35 Kabaret 
na lato 20.10 To ja, złodziej 22.00 Dr 
House (s.) 22.55 Tancerze 23.50 Ta-
jemnica Chloe (fi lm franc.). 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.17 Info poranek 
7.45 Aktualności 8.10 Gość poranka 
8.36 Info poranek 8.45 Cały świat w 
twoim mieście 10.12 Biznes otwar-
cie dnia 10.50 Gość poranka 12.16 
Biznes 13.10 Raport z Polski 16.00 
Rozmowa dnia 16.50 Kronika miej-
ska - Dąbrowa Górnicza 17.00 Ro-
werowa Małopolska 17.30 Sierpień 
gniewnych ludzi 18.00 Aktualności 
18.25 Gość Aktualności 18.55 Po-
mysł na weekend 19.00 Śląsk jest 
piękny 19.25 TV Katowice zaprasza 
20.10 Minęła 20-ta 21.06 Raport z 
Polski 21.45 Aktualności 23.03 Spor-
towy wieczór 23.16 Raport z Polski 
23.46 Ballada o prawdziwym kłam-
stwie 1.08 Minęła 20. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Fortuna Wiedzy (teleturniej) 8.00 
Strażnik Teksasu (s.) 9.00 Słodkie 
zmartwienia (s.) 9.30 90210 (s.) 10.25 
Ostry dyżur 11.25 Szpital na pery-
petiach (s.) 11.55 Rodzina zastępcza 
plus 12.55 Mamuśki (s.) 13.25 I kto 
tu rządzi? 14.00 Miodowe lata (s.) 
14.45 Świat według Bundych (s.) 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja 
(mag.) 16.30 Malanowski i Partnerzy 
(s.) 17.00 Dlaczego ja? 18.00 Miodo-
we lata (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 
Świat według Kiepskich (s.) 20.00 
Wisła Kraków - FK Szawle 22.10 

Wallander - Fotograf (fi lm szwedzki) 
0.10 Zagadkowa Noc 3.10 Tajemnice 
losu. 

TVC 1 
5.59 Dzień dobry 8.30 Z Hurvin-
kiem u lekarza 8.40 Mateuszek (s. 
anim.) 8.45 Bill i Ben (s. anim.) 9.00 
Przyjaciele Zielonej Doliny (s.) 9.30 
Gry bez granic 10.50 Pr. cykliczny 
o historii humoru 11.40 Klucz (fi lm 
TV) 12.00 Południowe wiadomości 
12.30 Bolkoviny (pr. roz.) 13.30 Cór-
ki McLeoda (s.) 14.15 Potyczki Amy 
(s.) 15.05 Willy Fog w poszukiwaniu 
przygód (s. anim.) 15.30 Król z dżun-
gli (s. anim.) 15.55 Złote rączki 16.10 
Zgubione zabawki 16.25 Śpiewanki 
16.30 Z Hurvinkiem u lekarza 16.40 
Mateuszek (s. anim.) 16.45 Bill i Ben 
(s. anim.) 17.00 AZ-kwiz 17.25 Stop 
17.30 Ogród - to sztuka (mag.) 17.55 
Prognoza pogody 18.00 Wiadomo-
ści regionalne 18.25 Czarne owce 
(pr. publ.) 18.40 Minuta w muzeum 
18.45 Wieczorynka 18.55 Losowa-
nie Szczęśliwej 10 i Szansy na milion 
19.00 Wiadomości, sport, prognoza 
pogody 20.00 Detektyw Murdoch 
(s.) 20.50 Mamba show (talk-show) 
21.35 Od uzależnienia do samodziel-
ności (pr. cykl.) 22.00 Na tropie (mag. 
krym.) 22.25 Jednostka specjalna (s.) 
0.00 Seks w wielkim mieście (s.) 0.30 
Córki McLeoda (s.) 1.15 Wszystko 
party 2.00 Zatopione losy. 

TVC 2 
6.00 Babar (s. anim.) 6.20 Czaro-
dziejska karuzela (s. anim.) 6.35 
Czas zakładania 6.40 Mądronos (pr. 
dla dzieci) 7.00 Pod pokrywką (mag. 
kul.) 7.25 Th e Lost Secret (j. ang.) 
7.35 Eksperymenty Michaela 7.45 
10 wieków architektury 8.00 Europa 
dziś 8.30 Panorama 9.10 Dołącz do 
nas (pr. ekol.) 9.25 Nie poddawaj się 
(pr. ekol.) 9.45 Śmierć na polu bitwy 
(cykl dok.) 10.30 Historie sław (cykl 
dok.) 11.35 AZ-kwiz 12.00 Dom - to 
sztuka (mag.) 12.25 Czarne owce (pr. 
publ.) 12.40 Futuroskop 13.10 Ma-
rian Palla (dok.) 13.25 O podejrzli-
wym królu (bajka) 14.50 Labirynt (pr. 
dla dzieci) 15.25 Kamera na szlaku 
(mag.) 15.55 Pryzmat (mag.) 16.15 
Kawałek drewna z drzewa 16.35 
Człowiek - nauka - przyrządy 17.05 
Turcja (cykl dok.) 17.25 Zlomvaz 
2007 (dok.) 18.25 Via Imperialis (cykl 
dok.) 18.55 Wiadomości w czeskim 
języku migowym 19.05 Złota Medu-
za (lista przeb.) 19.40 Po czesku 19.50 
Piękno europejskich wybrzeży 20.00 
Etiudy małżeńskie: Ivana i Pavel 
(dok.) 20.35 Etiudy małżeńskie w 20 
lat później: Ivana i Pavel (dok.) 21.35 
Wywiad (fi lm hol.) 23.05 Historie.cs 
(mag.) 0.00 Spotkanie z Janem Bu-
rianem 0.35 Kolacja z prezydentem 
(dok.) 1.30 Duchowa kuchnia. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Ste-

fanie (s.) 9.30 Uczeń Merlina (fi lm 
USA) 11.10 Tescoma ze smakiem 
(mag. kul.) 11.25 Redakcja (s.) 12.30 
Komisarz Rex (s.) 13.25 Las Vegas 
Casino (s.) 14.15 Gwiezdne wrota 
(s.) 15.10 Kobra 11 (s.) 16.05 Agen-
ci NCIS (s.) 17.00 Popołudniowe 
wiadomości, sport, pogoda 17.25 
Krok za krokiem (s.) 17.50 Układy 
(s.) 18.40 CSI: Kryminalne zagadki 
Miami (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.00 Dowody zbrodni (s.) 
21.00 Bezimienni (s.) 21.50 Dyna-
stia Tudorów (s.) 22.55 Rewolwer 
(fi lm fr.-br.) 0.50 Agenci NCIS (s.) 
2.00 Poradnik domowy. 

PRIMA 
6.25 Pinky i Mózg (s. anim.) 6.55 
Frasier (s.) 7.20 Magazyn kulinarny 
8.00 Reba (s.) 8.40 M.A.S.H. (s.) 
9.40 Eureka (s.) 10.35 To morder-
stwo, napisała (s.) 11.35 Portret za-
bójcy (s.) 12.25 M.A.S.H. (s.) 13.30 
Reba (s.) 13.55 Gotowe na wszystko 
(s.) 14.55 JAG - Wojskowe Biu-
ro Śledcze (s.) 15.50 Zwariowane 
święta Karrolla (fi lm USA) 17.40 
Wiadomości regionalne 17.50 Fakty 
B. Tachecí 18.00 Nakryto do stołu! 
(konkurs kulinarny) 18.55 Wiado-
mości, wiadomości kryminalne, sport 
19.50 VIP wiadomości 20.00 Aka-
demia policyjna V: Misja w Miami 
Beach (fi lm USA) 22.00 Chirurdzy 
(s.) 23.05 Niagara (fi lm USA). 

PIĄTEK 23 lipca
 

TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.40 Owo-
cowe ludki 9.15 Na wysokiej fali 9.50 
Szkoła złamanych serc 10.40 Pomysł 
na mieszkanie 11.05 Wędrówki z 
europlecakiem 12.00 Wiadomości 
12.10 Agrobiznes 12.35 Wojna świa-
tów 12.55 Kabaretowa alternatywa 
13.25 Don Matteo (s.) 14.25 Ple-
bania (s.) 15.00 Wiadomości 15.15 
Przebojowa noc 15.25 Klan (s.) 16.20 
Polska pięknieje 16.25 Moda na suk-
ces (s.) 16.45 Kawa czy herbata? 
17.00 Teleexpress 17.25 Mój pierw-
szy ślub (fi lm kopr.) 19.05 Kraina 
elfów 19.30 Wiadomości 20.25 Tata 
duch (fi lm USA) 22.00 W paszczy 
krokodyla (fi lm USA) 23.40 Teksań-
ska masakra piłą mechaniczną (fi lm 
USA) 1.25 W słusznej sprawie (fi lm 
franc.). 

TVP 2 
5.50 Rajskie klimaty 6.20 Dwa światy 
7.20 M.A.S.H. (s.) 7.55 Codzienna 2 
m 3 8.30 Pytanie na śniadanie - wa-
kacje 10.40 Aleja gwiazd 11.30 Wa-
kacyjne przypadki nad jeziorem Gar-
da (fi lm kopr.) 13.05 Czarne chmury 
14.05 Dom 16.00 Program lokalny 
16.30 Daleko od szosy 18.00 Panora-
ma 18.25 Gorący temat 19.00 Barwy 
szczęścia 19.35 Kabaret na lato 20.10 
Kabaretowy Klub Dwójki 21.10 Hit 
dekady 22.20 American Pie - Wesele 

(fi lm kopr.) 0.05 Podkomisarz Brenda 
Johnson (s.). 

TV KATOWICE 
5.55 Info poranek 6.45 Serwis info 
fl esz 7.40 Info poranek 7.45 Aktual-
ności 8.45 Pomysł na weekend 8.10 
Gość poranka 10.12 Biznes otwarcie 
dnia 10.50 Gość poranka 12.16 Biznes 
13.10 Raport z Polski 16.00 Rozmo-
wa dnia 16.20 Biznes 16. 50 Informa-
tor KSM 17.00 Muzyczny mix 17.30 
Przyrodnicze perły ziemi częstochow-
skiej 17.50 Pomysł na weekend 18.00 
Aktualności 18.55 Niepokorni 19.00 
Szlakiem zabytków techniki 20.10 
Minęła 20-ta 21.06 Raport z Polski 
23.03 Sportowy wieczór 23.16 Raport 
z Polski 23.46 Aniołki 0.21 Paszport 
do Chin (fi lm USA) 1.09 Minęła 20-
ta 1.52 Raport z Polski. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.10 
Fortuna Wiedzy (teleturniej) 7.55 
Strażnik Teksasu (s.) 8.55 Słodkie 
zmartwienia 9.25 Kaszmirowa ma-
fi a (fi lm USA) 10.25 Ostry dyżur 
(fi lm USA) 11.25 Szpital na pery-
petiach (s.) 12.00 Rodzina zastępcza 
plus 13.00 Mamuśki (s.) 13.30 I kto 
tu rządzi? 14.00 Miodowe lata (s.) 
14.45 Świat według Bundych (s.) 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja 
(mag.) 16.30 Malanowski i Partnerzy 
(s.) 17.00 Dlaczego ja? 18.00 Miodo-
we lata (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 
Świat według Kiepskich (s.) 20.00 
Karate Kid II (fi lm USA) 22.20 W 
imię zasad (fi lm USA) 0.25 Purpuro-
we skrzypce (fi lm kopr.). 

TVC 1 
5.59 Dzień dobry 8.30 Z Hurvinkiem 
u lekarza 8.40 Mateuszek (s. anim.) 
8.45 Bill i Ben (s. anim.) 9.00 Louis 
Pasteur (s.) 10.20 Szczęście domowe 
(mag.) 10.55 Rozmowy H w dwa-
dzieścia lat później 12.00 Południowe 
wiadomości 12.30 Salon Cimrman 
(pr. roz.) 13.15 Śladami... 13.30 Córki 
McLeoda (s.) 14.15 Potyczki Amy (s.) 
15.10 Franklin (s. anim.) 15.30 Patrol 
dziecięcy (s.) 15.55 Baranek Shaun (s. 
anim.) 16.05 Garfi eld i przyjaciele (s. 
anim.) 16.30 Labirynt (pr. dla dzieci) 
17.00 AZ-kwiz 17.30 Mieszkać - to 
sztuka (mag.) 17.55 Prognoza pogody 
18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Białe owce (pr. publ.) 18.40 Dzie-
cięcy punkt widzenia 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 
Dziesiątki i Szansy na milion 19.00 
Wiadomości, sport, prognoza pogo-
dy 19.55 Losowanie Euromilionów 
20.00 Cesarz i dobosz (fi lm czes.) 
21.15 13 komnata J. Krampola 21.45 
Talk-show Jana Krausa 22.35 Califor-
nication (s.) 23.10 Na żywo z Bagda-
du (fi lm USA) 1.00 Córki McLeoda 
(s.) 1.45 Mamba show. 

TVC 2 
5.55 Babar (s. anim.) 6.20 Czaro-

dziejska karuzela (s. anim.) 6.30 Czas 
zakładania (s.) 6.40 Wędrówki wod-
niaków 6.55 Ogród - to sztuka (mag.) 
7.20 Kawałek drewna z drzewa 7.40 
Człowiek - nauka - przyrządy (cykl 
dok.) 8.10 Turcja (cykl dok.) 8.30 Pa-
norama 9.10 Na tropie (mag. krym.) 
9.35 Na pływalni z Q. Jonesem (talk
-show) 10.00 Kraj południowego 
półmroku (dok.) 10.35 Dzieci lat 
50. (cykl dok.) 11.00 Pogotowie ku-
linarne (mag.) 11.35 AZ-kwiz 12.05 
Pod pokrywką (mag.) 12.30 Czarne 
owce (pr. publ.) 12.45 Ten nasz cze-
ski charakter (cykl dok.) 13.15 Zło-
ta Meduza (lista przeb.) 13.45 Złote 
rączki 14.00 Niefortunna czarowni-
ca (s.) 14.25 Dzieci rysują piosenki 
14.35 Amerykańskie samochody w 
Hradcu Kralovej 14.50 Mistrzostwa 
RC w lekkiej atletyce 15.50 Króle-
stwo dzikiej natury (cykl dok.) 16.20 
Owady i człowiek (cykl dok.) 16.45 
Malediwy (dok.) 17.00 Futuroskop 
(mag.) 17.25 Geografi a świata 17.50 
City Folk - Stockholm, 2007 18.25 
Kosmopolis - wyd. spec. (mag.) 18.55 
Wiadomości w czeskim języku migo-
wym 19.05 Kamera na szlaku smaku-
je Czechy 19.25 Auto Moto Revue 
(mag.) 20.00 Cudowna planeta: Przy-
gody z jaguarami (cykl dok.) 20.50 
Moja rodzina (s.) 21.20 Siedem epok 
rocka (cykl dok.) 22.15 Big Beat (cykl 
dok.) 23.20 Gorączka piątkowej nocy 
- „Złote lata 90-te” 23.50 I BBC się 
potknie 0.15 Europejczycy: P.O. En-
quist 1.10 Spotkanie z Janem Buria-
nem (pr. publ.) 1.40 Q (mag.). 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Ste-
fanie (s.) 9.30 Julie Lescaut (s.) 11.15 
Tescoma ze smakiem (mag. kul.) 11.30 
Redakcja (s.) 12.30 Komisarz Rex (s.) 
13.25 Las Vegas Casino (s.) 14.15 
Gwiezdne wrota (s.) 15.05 Kobra 11 
(s.) 16.05 Agenci NCIS (s.) 17.00 Po-
południowe wiadomości, sport, pogo-
da 17.25 Gambrinus Liga (transmisja 
meczu piłki nożnej) 19.30 Wiado-
mości, sport, pogoda 20.00 Terminal 
(fi lm USA) 22.40 Kuloodporny (fi lm 
USA) 0.35 Ekstremalne randki (fi lm 
USA) 2.35 Tabu (talk-show). 

PRIMA 
6.25 Pinky i Mózg (s. anim.) 6.55 
Frasier (s.) 7.20 Magazyn kulinar-
ny 8.00 Reba (s.) 8.40 M.A.S.H. (s.) 
9.15 Eureka (s.) 10.10 To morderstwo, 
napisała (s.) 11.10 Portret zabójcy (s.) 
12.05 M.A.S.H. (s.) 13.05 Reba (s.) 
13.35 Gotowe na wszystko (s.) 14.35 
JAG - Wojskowe Biuro Śledcze (s.) 
15.40 Załoga kapitana Lyncha (fi lm 
USA) 17.40 Wiadomości regionalne 
17.50 Fakty B. Tachecí 18.00 Nakryto 
do stołu! (konkurs kulinarny) 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminalne, 
sport 19.50 VIP wiadomości 20.00 
Wodny świat (fi lm USA) 22.45 Idio-
kracja (fi lm USA) 0.30 Lot 93 z Ne-
wark (fi lm USA).

KALKULATOR WALUTOWY
Kursy walut w kantorach z dnia 21. 7. 2010

 Cieszyn ul. Zamkowa Bielsko-Biała, ul. 11 listopada
 kupno  sprzedaż  kupno  sprzedaż

CZK  0,161  0,162  0,157  0,164

EUR  4,102  4,143  4,060  4,160

USD  3,150  3,200  3,140  3,280

  Czeski Cieszyn „Billa“
  kupno  sprzedaż

PZL   6,026  6,335

EUR   24,735 26,003

USD   19,150  20,234  (dc)

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Shrek 
(22, 23, godz. 15.30, 17.45); Zielo-
na zona (22, 23, godz. 20.00); KAR-
WINA – Centrum: Shrek (22, 23, 
godz. 17.45, 20.00); TRZYNIEC 
– Kosmos: Toy story 3 (22, 23, godz. 
17.30); CZ. CIESZYN – Central: 
Saga Zmierzch: Zaćmienie (23, godz. 
18.00); Jutro będzie futro (23, godz. 
20.30); CIESZYN – Piast: Nasza 
niania jest agentem (22, godz. 15.30); 
Niania i wielkie bum (23, godz. 15.30); 
Pan i pani Kiler (23, godz. 17.30); 
Sherlock Holmes (23, godz. 19.45).).

CO NA ANTENIE
P O L S KI E  W I A D O M O Ś C I : 
TVC 1, piątek, wiadomości regio-
nalne od godz. 18.00. 

POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 
107,3 MHz i Trzyniec 105,3 MHz, 
po-pt: godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO ZA OLZĄ
GALERIA BIELSKA, ul. 3 Maja 
11, Bielsko-Biała: wystawa pt. „Pre-
medytacje”. Czynna codziennie w 
godz. 10-18.
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, 
Cieszyn, ul. Mennicza 46: wystawa 
„Niespełnione nadzieje. Śląsk Cie-
szyński 1945-1948”. Czynna wt-pt: 
8-18, so: 9-15.

WYSTAWY
CZ. CIESZYN, Jazz Klub „Strzel-
nica”: do 30. 7. wystawa fotografi i pt. 
„Cieszyńskie Wydarzenia XIX-XXI 
wieku”.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-

SKIEJ,  SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: stała ekspo-
zycja „Obrazki z przeszłości Śląska 
Cieszyńskiego”; do 10. 10. wystawa 
pt. „Piękno stroju ludowego”. Czyn-
ne: wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
 SALA WYSTAW w Karwinie; 
rynek Masaryka: stała ekspozycja 
„Střípky z  dějin Karviné”. Czynna: 
wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
 MUZEUM TECHNIKI w 
Pietwałdzie, K muzeu 89: stała eks-
pozycja „Czarodziejski świat tram-
wajów”. do 17. 10. wystawa pt. „Czar 
kryształu”. Czynne: wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17; 
 SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: wystawa 
stała „Z przeszłości Jabłonkowa i 
okolicy”; do 30. 9. wystawa Antonie-
go Szpyrca pt. „Jabłonków na szkle 

malowany”. Czynne: wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17.
 SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masary-

kova třída 958: wystawa stała „Or-
łowa – przeszłość i teraźniejszość”. 
Czynna: wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 
13-17.

INFORMATOR
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CO W TERENIE
KARWINA-RAJ – MK PZKO za-
prasza na odpust św. Anny 25. 7. do 
Domu PZKO przy ul. Kubisza, od 
godz. 8.00. Msze święte o godz. 8.00 
w języku polskim i o godz. 10.00 w j. 
czeskim w kaplicy św. Anny w Raju. 
Od godz. 14.00 koncert „Malé černé 
hudby” oraz gry i zabawy w ogrodzie 
PZKO. Polecamy ciastka, kołacze, 
smaczną kuchnię domową, wybór 
napojów.

MILIKÓW – Zapraszamy 24. 7. 
o godz. 13.00 na Święto wioski.  
Pierwsza edycja Dnia Milikowa na 
boisku przy Domu PZKO w Mili-
kowie-Pasiekach. Program: kapela 
„Kabát Revital”, Andrej z  Košic, 
zespół teatralny przy MK PZKO 
Milików-Centrum wystawi komedię 
Adama Wawrosza „Zolyty”.
JABŁONKÓW – MK PZKO za-
wiadamia, że umowy o sprzedaży 
w kioskach podczas 63. Gorolskigo 
Święta będą podpisywane 26. 7. i 

28. 7. w godz. 15-18 w jabłonkow-
skim Domu PZKO.

 MK PZKO zaprasza 25. 7. o godz. 
15.30 na zebranie członkowskie. W 
programie organizacja i przygotowa-
nie 63. Gorolskigo Święta.

CZ. CIESZYN – Czytelnia i Ka-
wiarnia Literacka NOIVA zapra-

szają na 1. Salon Muzyczny w piątek 
23. 7. w godz. 16.30-17.30. Wystąpią 
Jennifer Waleczek (Etiudy i polki B. 
Martinů) oraz Devin Hentsch (ka-
nadyjska muzyka folkowa).

PTTS „BŚ” – Informuje, że odjazd 
na wycieczkę do Sulowskich Skał 
24. 7. jest o godz. 6.00 z Karwiny, o 

godz. 6.20 z Cz. Cieszyna, o godz. 
6.40 z Trzyńca. Dalsze przystan-
ki: Wędrynia, Bystrzyca, Gródek w 
5-minutowych interwałach. Prosimy 
zabrać dowody osobiste, euro, ubez-
pieczenie oraz mapy Sulowskich 
Gór albo mapki trasy ze stron inter-
netowych „BŚ”. Inf.: 733  729  069, 
732 175 618, 596 311 685, www.ptts
-beskidslaski.cz.
TOWARZYSTWO ROWERO-
WE „Olza” – Zaprasza 24. 7. na 
wycieczkę rowerową „Śladami starej 
Orłowej”. Zbiórka i start o godz. 
9.00 na dworcu kolejowym w Dzieć-
morowicach. Trasa będzie uzgodnio-
na na miejscu. Inf.: 608 942 463.

OFERTY
ODKUPIĘ jakiekolwiek anty-
ki, meble, instrumenty muzyczne, 
zabawki, szkło, porcelanę, obrazy, 
wszystkie gatunki broni białej i pal-
nej, zegary, zegarki kieszonkowe 
– mogą być i uszkodzone, stare po-
cztówki i zdjęcia. Również skupuje-
my złoto, brylanty – płacimy więcej 
niż jubiler – jakakolwiek punca. Pła-
cimy gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! 
Inf.: 608 374 432, 608 863 098.

GL-419

OFERTA PRACY
POSZUKUJEMY PRACOW-
NIKA-KASJERA na stację ben-
zynową Shell w Cz. Cieszynie. Inf.: 
558 731 091, do godz. 9.00 albo oso-
biście. GL-505

Człowiek od zarania dziejów starał się poznawać ota-
czającą go przyrodę. Nasi praprzodkowie, którzy trudnili 
się polowaniem na zwierzynę i zbieraniem roślin, zwykle 
bardzo dobrze orientowali się w przyrodzie, doskona-
le znali zwierzęta i ptaki. Interesowały ich jednak tylko 
rzeczy, które ułatwiały im zdobycie potrawy. Dopiero w 
średniowieczu człowiek zaczął badać przyrodę systema-
tycznie. Autorytetem w tej dziedzinie był antyczny fi lo-
zof Arystoteles, którego dzieło było popularne również w 
średniowieczu. W niektórych sprawach jednak się mylił 
– uważał na przykład, że jaskółki nie odlatują na zimę 
do ciepłych krajów, lecz przetrzymują ją, zagrzebane w 
błocie. Niektóre błędne poglądy utrzymywały się aż do 
XIX wieku. 

Dzisiejsza ornitologia to nowoczesna nauka, która gro-
madzi wiedzę o życiu ptaków za pomocą najróżniejszych 
metod i specjalistycznego sprzętu. Muzeum Ziemi Cie-
szyńskiej wraz ze Śląskim Towarzystwem Ornitologicz-
nym przygotowało wystawę „Gdzie twoje gniazdo, ptasz-
ku?”. Opowiada o życiu ptaków, ich migracji, o metodach 
ich obserwacji, łapania i krążkowania. 

Ekspozycję można oglądać do 26 września br. w sali 
wystaw Muzeum w Orłowej-Lutyni przy Al. Masaryka. 
Muzeum otwarte jest od wtorku do piątku w godz. 9.00-

17.00 (przerwa 12.30-13.00), w soboty od 9.00 do 12.30, 
a w niedziele od 13.00 do 17.00.  (dc)

Gdzie twoje gniazdo, ptaszku?

Na najbliższą niedzielę zaplano-
wano kolejną imprezę w ramach 
obchodów jubileuszu założenia 
Cieszyna. Automobilklub Cie-
szyński organizuje Polsko-Czeską 
Konkursową Jazdę Samochodem 
„1200-lecie Cieszyna”. Jest otwar-
ta dla wszystkich kierowców, także 
tych bez wymaganej licencji rajdo-
wej. Wziąć w niej udział mogą także 
obywatele czescy. Jedna z wyścigo-
wych dyscyplin, test zręcznościowy 
kierowców, odbędzie się na parkin-
gu w Czeskim Cieszynie, przy ulicy 
Frydeckiej (dawny Mexico plac).

Atrakcji będzie pod dostatkiem, 
gdyż w imprezie udział zapowie-
dzieli znani z tras rajdowych kie-
rowcy, m.in. Kajetan Kajetanowicz, 
uczestnik Rajdowych Samocho-

dowych Mistrzostw Polski (wice-
mistrz Polski z 2008 r.). Pojawią się 
także inne znane z wyścigów nazwi-
ska takie, jak Bartek Boruta, Jerzy 
Tomaszczyk, Damian Wawrzyczek, 
Zbyszek Cienciała, Damian Toma-
la, Adrian Kargol, Łukasz Sitek , 
Zbyszek Cieślar. Uroczysta inaugu-
racja rajdu odbędzie się o godzinie 
10.30 na rynku w Cieszynie, kie-
rowcy będą mieli do pokonania po-
nad 110-kilometrową trasę z dzie-
więcioma odcinkami specjalnymi, 
na które złożą się różnego rodzaju 
zadania zręcznościowe. Zaplanowa-
ne są w Bażanowicach, Kaczycach 
i Czeskim Cieszynie. Uroczystość 
wręczenia pucharów rozpocznie 
się na rynku w Cieszynie o 18.15. 
 (wib)

Polsko-czeski 

rajd na 1200-lecie

Gniazdo bociana nie tak łatwo przeoczyć, co innego z 
ukrytymi w koronach drzew gniazdkami małych ptaków. 
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W dniu 66. rocznicy Tragedii Żywo-
cickiej, w piątek 6 sierpnia, odbędzie 
się pierwszy rajd kolarski „Rowerem 
po żywocickich stelach”. Organizato-
rzy, Sekcja Kolarska „Olza”, działająca 
w ramach PTTS „Beskid Śląski”, oraz 
Turystyczny Klub Kolarski PTTK 
„Ondraszek” w Cieszynie, zapraszają 
do udziału wszystkich, którzy chcieli-
by uczcić pamięć 36 pomordowanych 
przez nazistów mieszkańców Żywocic 
i okolicznych wiosek. W przygotowa-
nie imprezy włączą się również Pol-
ski Związek Kulturalno-Oświatowy, 
Kongres Polaków w RC, który zaku-

pi znicze, harcerze i kombatanci. Do 
udziału zaproszono konsula general-
nego RP w Ostrawie, Jerzego Kron-
holda, który w ub. roku wziął udział 
w pieszym rajdzie, zorganizowanym z 
okazji 65. rocznicy tragedii. 

– Spotkamy się o godz. 16.00 na 
dworcu kolejowym w Hawierzowie-
Suchej. Z Czeskiego Cieszyna moż-
na tam dojechać pociągiem, który 
wyjeżdża o godz. 15.42. Stamtąd 
wyruszymy na rowerach do Suchej 
Górnej, gdzie pierwszym przystan-
kiem będzie pomniczek ojca i syna 
Kożuszników, a następnie pojedzie-

my dalej do Żywocic. Odwiedzi-
my 20 pomniczków, które stoją w 
miejscach, gdzie Niemcy rozstrze-
lali 36 ofi ar. Rajd zakończy się przy 
zbiorowej mogile pomordowanych. 
Do Czeskiego Cieszyna będziemy 
wracali pociągiem z Suchej Górnej 
o godz. 20.15 – poinformował od-
powiedzialny za przygotowanie im-
prezy Władysław Kristen. Dodał, że 
kolarze chętnie spotkają się przy po-
mniczkach z bliskimi ofi ar. – Te stele 
stoją często na prywatnych posesjach. 
Cieszymy się, że ich właściciele nam 
je udostępniają – dodał.  (dc)

W ub. roku odbył się po kilkuletniej przerwie pieszy rajd śladami żywocickich 
pomniczków. W tym roku odbędzie się po raz pierwszy rajd rowerowy. 
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Na rowerach do Żywocic 

WSPOMNIENIA

Dziś, 22 lipca 2010, mija 4. rocznica śmierci

śp. inż. JERZEGO SIKORY

z Końskiej-Podlesia. Z szacunkiem i miłością wspomina-
ją żona i córki z rodzinami. GL-463

Jak spokojnie żyła,

tak spokojnie odeszła.

Skromna w swoim życiu,

wielka w miłości i dobroci.

Z głębokim smutkiem w sercach zawiadamiamy 
wszystkich krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 
19 lipca 2010 zmarła nagle w wieku 79 lat nasza Ko-
chana Małżonka, Mama, Teściowa, Babcia, Szwagierka 
i Ciocia

śp. WANDA KIEDROŃ

z domu Sznapka, z Orłowej-Łazów. Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie 
się w piątek 23 lipca 2010 o godz. 15.30 z sali obrzędów pogrzebowych w 
Orłowej-Zimnym Dole. W smutku pogrążona rodzina. RK-126W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy wszyst-

kich krewnych i znajomych, że dnia 20. 7. 2010 zmarł 
w wieku niespełna 91 lat nasz Kochany Ojciec, Teść, 
Dziadek, Pradziadek i Wujek

śp. ERWIN PYTLIK

zamieszkały w Karwinie-Nowym Mieście. Pogrzeb 
Drogiego Zmarłego odbędzie się w piątek 23 lipca 
2010 o godz. 10.00 z kościoła ewangelickiego w Kar-

winie-Frysztacie. W smutku pogrążona rodzina. GL-511

PODZIĘKOWANIA

Serdecznie dziękujemy wszystkim krewnym, przyjaciołom, znajomym, 
sąsiadom oraz delegacji PZKO za złożone kwiaty, wyrazy współczucia 
oraz liczny udział w pogrzebie naszej Drogiej

śp. MARII JEŻOWICZ

Wyrazy wdzięczności kierujemy do proboszcza dolnolutyńskiego koś-
cioła za przeprowadzenie uroczystości żałobnej, do prezesa MK PZKO 
inż. M. Jędrzejczyka za przemówienie, chórom „Zaolzie” i „Lutnia” za 
upiększenie mszy żałobnej oraz p. Farlikovi za upiększenie ceremonii 
żałobnej grą na skrzypcach. Zasmucona rodzina.  RK-127

NEKROLOGI
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Tour de Pologne to sztandarowa im-
preza kolarska, wliczana do presti-
żowego cyklu wyścigów „Pro Tour”. 
W tym gronie startują już klasowe i 
mocne ekipy, m.in. belgijski Quick 
Step, holenderski Rabobank czy 
chociażby włoskie ekipy Lampre
-Farnese Vini i Liquigas-Doimo. 
Fani kolarstwa mają więc idealną 
okazję zobaczyć na żywo czołowych 
zawodników świata. Na starcie te-
gorocznego Tour de Pologne pojawi 
się Hiszpan Oscar Pereiro (Astana) 
– triumfator Tour de France sprzed 
czterech lat. Pereiro został zwycięzcą 
Tour de France w sezonie 2006, kie-
dy z powodu zażywania niedozwo-
lonych środków zdyskwalifi kowany 
został Amerykanin Floyd Landis. 
Pereiro był również dwukrotnie 
dziesiąty w „Wielkiej Pętli“. W zak-
tualizowanej kadrze kazachskiego 
zespołu Astana znalazł się również 
znany Australijczyk Allan Davis, dla 

którego to już trzeci z rzędu występ 
w tym wyścigu. W 2004 roku popu-
larny australijski kolarz wygrał etap 
z Ostródy do Bydgoszczy, był drugi 
na trasie z Piechowic do Karpacza 
oraz trzeci z Inowrocławia do Kali-
sza. Te wyniki dały mu wtedy piąte 
miejsce w klasyfi kacji generalnej. Z 
Polaków największe szanse na zwy-
cięstwo posiada Sylwester Szmyd z 
włoskiego teamu Liquigas-Doimo, 
który w tym roku wystawi bardzo 
mocny skład. Szmyd pojedzie w 
roli lidera zespołu, wspomagany 
m.in. przez dwóch innych Polaków 
- Macieja Bodnara i Macieja Pater-
skiego. Z czeskich kolarzy w Tour 
de Pologne niespodziankę może 
sprawić František Raboň startujący 
w barwach amerykańskiego zespo-
łu Team HTC-Columbia. Mistrz 

Europy do lat 23 z roku 2005 jest 
tradycyjnym uczestnikiem wielkich 
imprez kolarskich, trzykrotnie star-
tował m.in. w prestiżowym wyścigu 
Giro d´Italia. Wbrew wcześniejszym 
zapowiedziom w tegorocznym Tour 
de Pologne nie zobaczymy Belga 
Toma Boonena. Znakomity sprinter 
przeszedł operację kolana i w zespo-
le Quick Step zastąpi go Białorusin 
Andrej Kunicki.

Kolarze wyruszą w Polskę 1 sierp-
nia, z Sochaczewa do Warszawy 
będą mieli do pokonania dokład-
nie 175,1 km. Jak przystało na po-
czątek wyścigu, profi l pierwszego 
etapu powinien odpowiadać przede 
wszystkim sprinterom. Trasa Tour 
de Pologne zrobi się trudniejsza dla 
kolarzy dopiero podczas etapów 
usytuowanych w południowej czę-

ści Polski. Zaolziańskich kibiców 
najbardziej interesuje rzecz jasna 
czwarty etap, którego fi nał zaplano-
wano w środę 4 sierpnia późnym po-
południem w Cieszynie. Kolarze nie 
ominą też ulic Czeskiego Cieszyna, 
około godziny 18.00 przewidziano 
w zaolziańskim grodzie premię lotną 
przed hotelem Central. – Liczę na 
duże emocje i prawdziwą sportową 

walkę. Dla miasta to spore wyróż-
nienie, tym bardziej, że transmisje 
z Tour de Pologne polecą na cały 
świat – powiedział wiceburmistrz 
Czeskiego Cieszyna, Stanisław Fol-
warczny. Tegoroczny wyścig pojawi 
się nie tylko w polskich stacjach, ale 
transmisję szykuje też znany kanał 
sportowy Eurosport. Organizatorzy 
apelują zwłaszcza do  zmotoryzowa-
nych mieszkańców obu Cieszynów, 
by uzbroili się 4 sierpnia w dużą 
cierpliwość. W związku z przejaz-
dem peletonu przewidziane są liczne 
utrudnienia w ruchu, niektóre szlaki 
zostaną całkowicie zamknięte. Od 
godziny siódmej rano do dwudziestej 
całkowicie zamknięty zostanie odci-
nek pomiędzy ulicą Sokoła Tůmy a 
Mostem Przyjaźni.

W kilku wybranych miastach wy-
ścigom zawodowców towarzyszyć 
będą emocje czysto amatorskie. W 
wyścigu „Nutella Mini Tour de Po-
logne” mogą wystartować najmłodsi 
pasjonaci kolarstwa. W Cieszynie 
wyścig odbędzie się w dwóch kate-
goriach – od 9 do 12 lat i od 13 do 14 
lat. Stosunkowo łatwa trasa wynosić 
będzie od czterech do piętnastu kilo-
metrów. Młodzi zawodnicy zdobędą 
na mecie koszulkę kolarską, a najlep-
si kolarze mogą liczyć na cenne na-
grody, m.in. rower Author oraz kaski 
Met. Rywalizacja młodych kolarzy 
rozpocznie się w Cieszynie o godz. 
16.00.  JANUSZ BITTMAR

WYŚCIG TOUR DE POLOGNE ZAWITA TAKŻE NA ZAOLZIE

Kolarskie gwiazdy w Cieszynie
Francuzi mają Tour de France, Włosi Giro d´Italia, zaś Polacy Tour de Pologne. Najlepszy od kilku lat wyścig kolarski w Europie Środkowej startuje 1 sierpnia. W 67. 

edycji peleton nie ominie też naszego regionu. Nie lada gratka szykuje się dla kibiców 4 sierpnia, meta czwartego etapu będzie bowiem w Cieszynie. Etap z Tychów 

do Cieszyna liczący 177,9 km kolarze powinni pokonać w ciągu niespełna czterech godzin. Zanim zameldują się na mecie na rynku w Cieszynie, kolarze trzykrotnie 

przejadą też ulicami Czeskiego Cieszyna. 

Polską gwiazdą Tour de Pologne będzie Sylwester Szmyd. Na zdjęciu podczas ubiegłorocznego Giro d´Italia w barwach 
Liquigas.

Przeszło 500 mieszkańców Czeskie-
go Cieszyna i okolicy skorzystało 
z okazji bezpośrednio spotkać się 
z Petrem Gřegořkiem, hokejowym 
mistrzem świata z tegorocznego 
czempionatu. Urodzony w Czeskim 
Cieszynie hokeista obecnie bro-
ni barw ekstraligowego klubu HC 
Energie Karlowe Wary.

W gmachu czeskocieszyńskiego 
ratusza Gřegořek odpowiadał na 
liczne pytania związane nie tylko ze 
swoją karierą zawodowego hokei-
sty. Nie zabrakło też pamiątkowych 
zdjęć, najczęściej z pucharem dla 
mistrza świata i złotym medalem z 
czempionatu w Niemczech. 

Przypomnijmy, reprezentacja 
RC pod wodzą trenera Vladimíra 
Růžički w fi nale imprezy pokonała 
2:1 Rosję, zdobywając po pięciu la-
tach puchar dla najlepszego zespołu 
świata. 

W spotkaniu z kibicami uczest-
niczył też Pavel Bochenek, pierwszy 
trener Petra Gřegořka jeszcze w cza-
sach jego występów w barwach klubu 
z Czeskiego Cieszyna. 32-letni Gře-
gořek w czeskiej ekstralidze zagrał 
do tej pory w Witkowicach, Trzyńcu, 
Czeskich Budziejowicach, Libercu, 
Wsecinie, obecnie jest obrońcą Kar-
lowych Warów. Sezon 2003/2004 
spędził w rosyjskim klubie Molot 
Perm. Zdaniem wszystkich trenerów, 
którzy przewinęli się przez karierę 
Petra Gřegořka, wychowanek cze-
skocieszyńskiego hokeja należy do 
rzadko spotykanej kategorii dobrze 
wyszkolonych technicznie obrońców. 
- Potrafi  łatwo wyprowadzić krążek 
z tercji obronnej, potrafi  też strze-
lać bramki, co potwierdził zresztą w 
barwach reprezentacji – powiedział 
nam obecny trener hokeisty, Antonín 
Stavjaňa.   (jb) 

SPOTKANIE Z HOKEJOWYM MISTRZEM ŚWIATA

Gřegořek wrócił w rodzinne strony
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W SKRÓCIE
TRZYŃCZANIE Z NOWYM 
NAPASTNIKIEM. Nowym piłka-
rzem w zespole Fotbalu Trzyniec jest 
Pavel Karlík. 27-letni napastnik wy-
pożyczony został do podbeskidzkiego 
klubu z Ujścia nad Łabą. W barwach 
swojego poprzedniego zespołu strze-
lił osiem bramek. Karlík wzmocni 
trzyniecką drużynę już w najbliższym 
meczu pucharowym. W sobotę w ra-
mach rozgrywek „Ondrášovka Cup“ 
podopieczni trenera Zdeňka Dem-
binnego zmierzą się na wyjeździe z 
dywizyjnym Hawierzowem.
KRZYNÓWEK ZAKOŃCZYŁ 
KARIERĘ. Były piłkarz reprezen-
tacji Polski Jacek Krzynówek zdecy-
dował się zakończyć karierę po tym, 
jak ostatnio zmagał się z problemami 
kolana. Ostatnio występował w nie-
mieckim Hannoverze 96. W repre-
zentacji Polski Krzynówek wystąpił 
w 96 meczach, zdobywając 15 goli. 
Grał w mistrzostwach świata w Korei 
i Japonii w 2002 roku oraz w Niem-
czech w 2006, a także w mistrzo-
stwach Europy w Austrii i Szwajcarii 
dwa lata temu. Jest wychowankiem 
LZS Chrzanowice.  (jb)

HARMONOGRAM TOUR DE POLOGNE
I etap (1. 8.): Sochaczew – Warszawa/175,1 km
II etap (2. 8.): Rawa Mazowiecka – Dąbrowa Górnicza/240 km
III etap (3. 8.): Sosnowiec – Katowice/122,1 km
IV etap (4. 8.): Tychy – Cieszyn/177,9 km
V etap (5. 8.): Jastrzębie Zdrój – Ustroń/149 km
VI etap (6. 8.): Oświęcim – Terma Bukowina Tatrzańska/228,5 km
VII etap (7. 8.): Nowy Targ – Kraków/163,9 km

EKIPY
AG2R La Mondiale (Fra), 
Astana (Kaz.), Caisse 
D´Epargne (Hiszp.), Euskaltel
-Euskadi (Hiszp.), Francaise 
Des Jeux (Fra), Garmin-Trans-
itions (USA), Lampre-Farnese 
Vini (Włochy), Liquigas-Do-
imo (Włochy), Omega Phar-
ma-Lotto (Belg.), Quick Step 
(Belg.), Rabobank (Hol.), Sky 
Professional Cycling Team (W. 
Bryt.), Team HTC-Columbia 
(USA), Team Katusha (Rosja), 
Team Milram (Niemcy), Team 
Radioshack (USA), Team Saxo 
Bank (Dania); „dzikie karty”: 
reprezentacja Polski, Vacanso-
leil Pro Cycling Team (Hol.), 
Cervelo Test Team (Szwajc.), 
BMC Racing Team (USA), 
Skil-Shimano (Hol.). (jb)

Petr Gřegořek wraz z trenerem Pavlem Bochenkiem. 
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